

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 CZERWCA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 16.VI.godz.23.15.

NYT umieszczył artykuł omawiający układ z Rosją. Pismo zaznacza, że układ ten zmniejsza nastrój nieufności, a przystąpienie Rosji do karty atlantyckiej otwiera widoki na współpracę po wojnie. Opinia amerykańska wypowiada się przeciwko istnieniu imperializmu po wojnie. Ameryka nigdy nie zgodzi się na uciskanie jakichkolwiek narodów, lub na pomniejszanie ich praw. Pismo powołuje się na Polskę, która pierwszą wystąpiła przeciwko imperializmowi niemieckiemu i z tego powodu cierpi więcej niż inne podbite przez Niemców narody. Kongres amerykański nigdy nie ratyfikuje traktatu pokoju, któryby nie uznał praw Polski.

NEW YORK po polsku, 16.VI.godz.18.45.

Z okazji rocznicy urodzin Króla Anglii, odbyła się wymiana depeš pomiędzy Królem i Prezydentem R.P. oraz Gen. Sikorskim.

Rada Ministrów odbyła ważne posiedzenie i uchwaliła podziękowanie Gen. Sikorskiemu za osiągnięte wyniki dla sprawy Polski.

Streszczenie artykułu Dziennika Polskiego o układzie sowiecko-brytyjskim.

NYT zamieścił obszerną korespondencję ze Sztokholmu na temat prześladowań niemieckich w Polsce.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 16.VI.godz.19.55.

Odezwa do braci Górnoślązaków. Od kilku wieków but niemiecki uciskał i wydobywał z was ostatnią kroplę krwi. Bogactwa górnośląskie zagrabili magnaci niemieccy i podzielili między sobą. 24 koplań zagarnął dla siebie herszt bandytów hitlerowskich Goering, a resztę inni pacholkiowie niemieccy. Groźbą i pochlebstwem Niemcy wyłudzali od Górnoślązaków przyznanie się do niemieckości, a teraz siłą zapędzają do szeregów wojskowych. Czy może być większa hańba dla Polaka od hańby walki przeciwko sojusznikowi, Zw. Radzieckiemu, którego armia niesie wyzwolenie Narodowi Polskiemu? Niektórzy rodacy na Śląsku radzą podporządkować się niemieckim zarządcom, bo podobno Niemcy są jeszcze silni. Zapominają oni o tym, że armia czerwona gruntownie osłabiła armię niemiecką i że obecnie trzy mocarstwa - Stany Zjednoczone, Zw. Radziecki i W. Brytania przystępują do ofensywy przeciwko Niemcom i wezmą hitlerowskie bandy w dwa ognie. Ludu śląskiego nie może zabraknąć w tej walce. Zmobilizowani do armii niemieckiej Ślązacy powinni bezwzględnie opuścić szeregi i z bronią w ręku przyłączyć się do oddziałów partyzanckich, lub przejść na stronę wojsk radzieckich. Pamiętajcie Ślązacy o dniu jutrzejszym, gdy Naród Polski zrzuci kajdany. Nie może was zabraknąć w tym momencie.

KUJBYSZEW po polsku, 16.VI.godz.20.15.

Prześladowania Polaków na Śląsku odbywają się w dalszym ciągu. Ostatnio skazano w Katowicach 9-ciu Polaków. Jest to dowodem, że obszar wcielony do Niemiec jako rzekomo rdzenna część ziemi niemieckiej, nie jest takim w rzeczywistości. Niemcy głoszą, że ludność zamieszkujejąca Śląsk należy do "Völksgemeinschaft". Ślązacy jednak umiują kochać i bronić swej ziemi, a prześladowanie ludności śląskiej przez Niemców, świadczy, że nie ugięła się ona przed niemiecką przemocą.

BUKARESZA po ukraińsku, 16.VI.godz.17.30.

Krakowskie Visty piszą, że własna waluta ukraińska - karbowaniec - który ukazał się w obiegu z dniem 1 czerwca, otworzył nowy okres w życiu Ukrainy. Rosja bolszewicka odebrała wszelką niezależność gospodarczą Ukrainie, a obecnie III Rzesza tę niezależność przywraca. Nowa waluta na Ukrainie jest zapowiedzią lepszej przyszłości ekonomicznej. Na ten sam temat zamieszczają artykuły wstępne wszystkie gazety ukraińskie.

We Lwowie otwarto 12 Czerwca teatr drama tyczny pod nazwą Studio.

W Rhatynie odbyła się kilkudniowa narada nauczycielska.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 16.VI.godz.22.30.

Krakowski biskup prawosławny Paladiusz, odbywa podróż po Ukrainie. Odmówił już Przemysli i wyjechał stamtąd do Lwowa.

Ze względu na brak księży prawosławnych na Ukrainie, w znacznej części wytopionych przez bolszewików, biskupi prawosławni utworzyli specjalne kursy dla duchownych prawosławnych. W Łucku istnieje dla diakonów i niższego kleru, a w Dniepropietrowsku - sześciomiesięczny kurs dla księży.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BOSTON po polsku, 16.VI.godz.23.15.

W wyniku usunięcia szeregu trudności, panował w ostatnim tygodniu optymistyczny nastrój w Waszyngtonie. Szczegóły osiągniętych rezultatów przechowywane są w tajemnicy. Ogólnie rzecz biorąc, jednym z wyników jest porozumienie z Rosją w sprawie uzgodnienia współpracy. Daje to możliwość uzgodnienia i zjednoczenia wysiłku wojennego. Ponieważ uzgodniono, że Niemcy są głównym wrogiem, zagadnienie utworzenia drugiego frontu, staje się aktualne.

Gen. Cooch w News. World jest zdania że na długim wybrzeżu europejskim trudno jest wskazać odcinek, na którym należałoby utworzyć drugi front. Każdy z tych odcinków na swoje znaczenie i w związku z tym Hitler musi bronić całego wybrzeża, co powoduje unieruchomienie znacznej ilości wojsk i stwarza stan zenergowania. Jak dotąd Hitler nie osiągnął jeszcze decydujących wyników w Rosji i w Libii. Jak dotąd zadaniem jego było zapewnienie sobie swobody ruchów. Streszczając wyniki ofensywy powietrznej Anglii, autor podkreśla, że gdy w ciągu 10 dni bitwy nad Anglią w r.1940 Niemcy stracili 657 samolotów, w tym samym okresie czasu bombardując Niemcy w roku bieżącym, Anglicy stracili zaledwie 169 aparatów.

NYT podkreśla, że bombardowanie Rumunii przez lotnictwo amerykańskie nastąpiło w niespełna tydzień po wypowiedzeniu wojny Rumunii i Bułgarii. Naloty te nie miały na celu zniszczenia złóż naftowych, lecz głównie rafinerii oraz zbiorników benzyny. Dokładne wyniki tych nalotów nie są jeszcze znane, lecz lotnicy, którzy byli zmuszeni wylądować w Turcji twierdzą, że cel nalotów został osiągnięty. Spowodowane szkody utrudnią Niemcom zaopatrzenie swojej armii i zmuszą do korzystania z nafty syntetycznej. Naloty te były pierwszym działaniem oręża amerykańskiego na terenie Europy.

Dziennikarka Mae Cornick twierdzi, że naloty te są dowodem jak daleko sięga zbrojnie ramię Ameryki. Zwraca ona uwagę na fakt, że naloty te odbyły się prawie równocześnie z pobyciem Mołotowa w Europie i Ameryce i że są one wskazówką dla Stalina, iż Ameryka może zmusić do respektowania swoich poglądów na świat.

WEICHSELENDER po rosyjsku 17.VI.godz.12.00.

W dotychczasowych walkach w Libii, Niemcy wzięli do niewoli 12.000 żołnierzy angielskich, zdobyli 600 tanków i 300 dział.

Prasa angielska i amerykańska przyznaje, że Anglia i Ameryka ponoszą olbrzymie straty w tonażu. Strat tych nie może wyrównać produkcja bieżąca.

III.

O g ó l n e .

WEICHSELENDER po rosyjsku, 17.VI.godz.12.00.

Radio sowieckie wreszcie przyznało, że sytuacja pod Sebastopolem jest bardzo poważna i ciężka dla Rosjan. Wojska niemieckie i lotnictwo w dzień i w nocy atakuje fortecę. Wg. zeznań jeńców sowieckich, garnizon Sebastopola jest na wyczerpaniu.

Na zachodnim brzegu Dońca, wojska niemieckie zdobyły nowe pozycje. Na wschodnim brzegu tejże rzeki Niemcy okrążyli duże grupy sowieckie, wzięli do niewoli ponad 10.000 jeńców i zdobyli dużo sprzętu wojennego.

RZYM po rosyjsku, 16.VI.godz.16.15. i 17.00.

Mamy jeszcze jeden dowód na to, że umowa sowiecko-angielska jest bierząca. Zw. sowiecki zrezygnował z interwencji w sprawy wewnętrzne sąsiednich państw. Jak wiadomo taka rezygnacja ze strony bolszewizmu

oznaczałaby wyrzeczenie się doktryny bolszewickiej, czyli zaprzeczenie istocie ruchu komunistycznego, który dąży do rewolucji. Bolszewicy nigdy nie wyrzekną się interwencji w wewnętrzne sprawy sąsiadów i trzeba być bardzo naiwnym, aby w to uwierzyć.

BUKARESZT po ukraińsku, 16.VI.godz.17.30.

W Bukareszcie odbyła się narada 100 reprezentantów hinduskich. W toku narady zapadła decyzja o konieczności prowadzenia bezwzględnej walki z Anglikami.

Poeta Szawce napisał wartościową sztukę satyryczną, która bardzo udatnie wysmiewa stosunki w czasie rządów bolszewickich na Ukrainie.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 16.VI.godz.17.45.

Wg. ostatecznych obliczeń, bolszewicy zamordowali na cmentarzu 65.000. mieszkańców.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 16.VI.godz.22.30.

Ofensywa powietrzna Anglii i zapowiedź utworzenia drugiego frontu w Europie są tylko chwytami propagandowymi, mającymi na celu zaspokojenie opinii publicznej oraz wzmożenie oporu bolszewików. Sprzymierzeni uprawiają propagandę, a wojska Osi tymczasem odnoszą zwycięstwa.

Wobec tego, że bolszewicy zniszczyli na Ukrainie kopalnie soli, władze niemieckie dostarczyły niedawno na Ukrainę 31 wagonów soli, z których 11 wagonów przeznaczyli dla miasta Kijowa.

Komisarz Rzeszy na Ukrainę, wydał zarządzenie, którego mocą robotnicy nie mają prawa opuszczać pracy bez zgody odpowiednich władz niemieckich.

W okręgu winnickim przygotowano do uprawy soi 10.000 ha ziemi. Nasiona są dostarczane z Niemiec.

BEIRUT po polsku, 16.VI.godz.20.45.

Ze Stambułu donoszą, że wysoka esobistość niemiecka wypowiedziała opinię, iż po rozbięciu Rosji, Niemcy wznowią propozycje pokojowe.

Godz.23.00 - Wichy podają, że więźni do niewoli w Libii jeńcy francuscy będą traktowani przez Niemców na ogólnych prawach jeńców wojennych.

"RADIO CHRZESCJANSKIE" po polsku, 16.VI.godz.21.40.

Obszerne streszczenie przemówienia Prez. Roosevelta z dnia 14.br.

Z Zurichu donoszą, że Niemcy popełnili nową zbrodnię: wypróbowują oni na jeńcach sowieckich skuteczność gazów trujących. Nie ominie ich kara boska, a już przed jej nastąpieniem ofiarnicy chrześcijanie będą zwalczać Hitlera.

W katolickich i protestanckich kościołach Holandii został odczytany protest duchowieństwa holenderskiego, przeciwko prześladowaniom religijnym, prześladowaniom Żydów oraz wypowiedające się za wolnością sumienia.

IV.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS. i WBO po angielsku, 17.VI.godz.13.00.-14.15.

Jak obecnie ujawniono w bitwie u wysp Midway poraż pierwszy w dziejach miał miejsce nocny atak z samolotów torpedonośnych. Samoloty te atakowały flotę japońską o 100 mil od swych baz.

Brak jest nadal bliższych wiadomości urzędowych o bitwie przy Alutach. Jednakże jak donosi U.S.P. z Pearl Harbour tantejsze koła dobrze poinformowane wykazują, wielki optymizm, podkreślając, że operacje na wielką skalę przeciw flocie japońskiej będą wznowione, gdy tylko poprawi się pogoda. W kołach tych zwracają uwagę, że żaden błąd nigdy niczego nie nauczy Japończyków, i oczekują, biorąc pod uwagę upór japoński - nowych błędów, które niestety pozwolą na ustanowienie "regularnej komunikacji bombowców ze Stanów do Tokio". Według wcześniejszych doniesień z Waszyngtonu, bitwa przy Alutach trwa. Sekretarz spraw wewnętrznych Ickes polecił gubernatorowi Alaski utworzenie rady wojennej, która by przeprowadziła mobilizację całej ludności.

Wczoraj rozgłoszono Osi podły szereg fantastycznych, a sprzecznych ze sobą wiadomości o zwycięstwach na Morzu Śródziemnym.

W szczególności wymieniano raz liczbę 57 jednostek morskich państw sprzyjanych, jakie miały być zatopione, w innych zaś komunikatach podawano ilość okrętów brytyjskich zatopionych i uszkodzonych na 20 - 30, zależnie

od rozgłosni.

Pisząc o zwycięstwie morsko-lotniczym sprzymierzonych na Morzu Śródziemnym, Anne O'Hara Mac Cormick uważa je za wstęp do ostatecznego zniszczenia floty włoskiej, które zapewne szybko nastąpi, w związku z obecnością w rejonie Morza Śródziemnego wielkich bombowców amerykańskich B.24. Eskadry morscy stwierdzają, że obecnie istnieją tylko 2 pancerniki włoskie i jeden ciężki krążownik, które nie były jeszcze trafione przez bomby sojuszników.

Japończycy rozpisali nową pożyczkę wojenną w wysokości jednego miliarda jennów.

W Tokio odbyło się nowe posłuchanie Tojo u mikadō.

Premier Curtin wygłosił dziś przemówienie radiowe, w którym omówił obecną sytuację w Australii, w związku z ostatnimi bitwami morskimi na Pacyfiku.

Odparty został nowy nalot japoński na port Darwin. Brało w nim udział 27 bombowców eskortowanych przez 25 pościgowców. Szkody są nieznanymi.

W Czungking rzecznik oficjalny wezwał Stany Zj. do rozpoczęcia niezwłocznie ofensywy na wielką skalę przeciw Japonii, ostrzegając, że jeżeli się pozostawi jeszcze jakiś czas w spokoju, to może być najtrudniejszym do zlikwidowania partnerem Osi. Wojska japońskie atakują ostatni odcinek strategicznej kolei Nanczang-Hangczau, pozostający w rękach Chińczyków.

Kongres zatwierdził ostatecznie nowe kredyty na budowę 500.000 ton lotniskowców, 500.000 ton krążowników i 900.000 ton kontrtorpedowców i okrętów eskortujących. Inne okręty nie zostały wymienione, jeżeli chodzi o typ. Decyzja Kongresu została przyspieszona w związku z oświadczeniem sztabu Marynarki wojennej, że rezygnuje z budowy 10 pancerników o pojemn. 65.000 ton każdy, na które kredyty były już uchwalone.

Korespondenci amerykańscy w Rosji donoszą, że Niemcy ostrzeliwują Sebastopol z wielkich bertr, oraz dział jeszcze większych niż te, jakich używali dla ostrzeliwania Paryża z wielkiej odległości.

Gubernator stanu Virginia, wygłosił mowę w której oświadczył, że Ameryka musi być przygotowana na udział w zorganizowaniu potężnej policji międzynarodowej, wraz ze swymi sojusznikami, która zapobiegnie powstaniu gdziekolwiek polityki nacjonalistycznej tego typu, jaką obserwowano w ostatnich 10-ciu latach.

W Waszyngtonie odbyło się pod przewodnictwem Nelsona Lyttoltona pierwsze posiedzenie nowego Połączonego Urzędu Produkcji.

W drugą rocznicę zawieszenia broni we Francji, NYT podkreśla, że honor Francji nie został zhańbiony, gdyż nie pytano żołnierzy francuskich, czy chcą się rozbroić, ani ludności czy chcą zaprzestać walki.

Donoszą z Vichy, iż w Niemczech zarządzono, by w okresie od kwietnia do listopada dzieci szkolne zatrudnione były w fabrykach.

Hitler polecił Goeringowi utworzenie specjalnej rady badań nad wynalazkami wojennymi złożonej z uczonych. Niektórzy komentatorzy w Ameryce zwracają uwagę, że jest to krok ryzykowny, gdyż Hitler nie może przewidzieć, jakie mogą być następstwa pomysłowości zespołu uczonych.

W całych Czechach a zwłaszcza w Pradze na skupach, tablicach itd. w noc po ogłoszeniu ultimatum do narodu czeskiego z żądaniem wydania zabójców Heydricha, - zjawily się napisy "Lidice".

Laval udał się do Paryża dla odbycia konferencji w sprawie zwiększenia zatrudnienia robotników francuskich w przemyśle niemieckim.

Donoszą z Lizbony, iż w Lizbonie, Oporto i Bradze zakazano prywatnego ruchu samochodów.

Donoszą z Buenos Aires, że przez Argentynę przechodzi niezwykła fala chłodu. Termometr spadł do minus 5 stopni C.

ANKARA po turecku, 16.VI, godz. 19.15.

Niezliczone audycje z państw Osi omawiające traktat anglo-sowiecki wskazują wyraźnie na wielkie zaniepokojenie, jakie traktat ten wywołał. Głównie przyczyny są dwie: jakkolwiek wiadomo czy istniała naprawdę możliwość odrębnego pokoju między Niemcami i W. Brytanią lub też Niemcami i Sowietami, propaganda niemiecka stale groziła jednej stronie rokowania z drugą. Obecnie broń ta została wytracona. Upadł również straszak interwencji sowieckiej, wobec zobowiązania się Rosji, do niewtrącania się w sprawy wewnętrzne państw europejskich i szanowania ich niepodległości.